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1. Úvod

V živočišné říši se můžeme setkat s různými druhy komunikace, u sociálních

živočichů jsou často zprostředkované akustickými signály (Frie et al. 2016). Akustická

komunikace hraje důležitou roli v životě jedince, protože přenáší širokou škálu informací

během jeho každodenního života (např. varování před nebezpečím), dále při námluvách,

vyhraňování teritoria nebo během rodičovské péče (Bradbury 1998). Komunikace se

neomezuje jen na projevy zvukové (Morozov 1983), ale může být i tzv. nonvokální,

produkovaná tedy mimo hlasový aparát. Mezi takovou můžeme zařadit např. tělesné postoje,

pohyby nebo naježenou srst (Morozov 1983) či její modifikace (např. ostny dikobrazů

apod.). Keporkakové (Megaptera novaeangliae) kromě vokalizace spolu komunikují

vyskakováním z vody nebo plesknutím prsní či ocasní ploutve o tělo (Clark 1900, Herman &

Tavolga 1980), šimpanzi pak bubnují končetinami o kmeny stromů (Arcadi et al. 1998).

U některých druhů rodů turovitých a jelenovitých lze nalézt cvakání při chůzi (Mohr 1917),

které je tvořeno doposud ne zcela známým mechanismem v končetinách (pro detail viz níže).

Komunikace u turovitých probíhá různými způsoby a hlasové projevy jsou značně

různorodé – bučení, chrochtání, ryčení, mručení či pískání. Význam a repertoár těchto zvuků

samozřejmě záleží na situaci a na aktérech (Volf 1987, Groves & Leslie 2011). V porovnání

se šelmami, primáty nebo dokonce s koňovitými, mají turovití velmi omezeně vyvinutou

svalovinu obličeje a tudíž omezenou škálu mimických projevů. Avšak postoj, pozice, pohyb

krku, hlavy, rohů, nohou, či naježení srsti předává rozmanité signály o tom, k jakému druhu

jedinec patří, o jeho sexuálním a sociálním postavení, o emocionálním stavu a o jeho

záměrech (Estes 1991). Jako další zdroj komunikace může sloužit už zmíněné cvakání při

chůzi (z ang. knee-clicks).

Cvakání je výrazný zvuk vznikající v končetině. Tento zvuk je nápadný jak při chůzi

a běhu, tak i při přesunu váhy těla (Mohr 1917). Zvuk má různé parametry u jednotlivých

druhů, pohlaví a u jedinců rozdílného stáří (Mohr 1917). U řady druhů cvaká jak samec, tak

samice, ale třeba u antilopy losí se cvakání vyskytuje jen u dospělých samců (Bro-

Jorgensen & Beeston, 2015). Antilopa losí je ostatně jediný zástupce, u kterého cvakání bylo

zdokumentováno detailně, s použitím moderních metod, a diskutováno v moderním

evolučním kontextu. Pro antilopu losí je známo, že začínají cvakat samci starší 4 let a zvuk

lze slyšet až na vzdálenost 400 metrů, přičemž je cvakání úzce spojeno s kondicí samce (tzv.

poctivý signál kvalit samce) (Bro-Jorgensen & Beeston 2015).

Přestože se cvakání vyskytuje u známých druhů, jakými jsou například sob polární

(Rangifer tarandus), jelen milu (Elaphurus davidianus), antilopa losí (Taurotragus oryx) či
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antilopa Derbyho (Taurotragus derbianus) (Mohr 1917), není o tomto fenoménu příliš

známo. Pro svou zajímavost bývá zmiňován v literatuře, avšak již bez hlubšího vysvětlení

mechanismu vzniku nebo jeho významu či základní dokumentace těchto zvuků (např.

dominantní frekvence). Tato práce se snaží sumarizovat dosavadní informace o cvakání

u turovitých a doplnit je o vlastní pozorování.

2. Cíle práce

Na základě úvodu lze cíle mé práce shrnout to těchto bodů, přičemž je vhodné

upozornit, že se zaměřuje na čeleď turovitých (Bovidae).

• Zpracování literární rešerše o výskytu, vzniku a významu cvakání.

• Dokumentace cvakajících druhů a její konfrontace s literaturou.

• Zmapování fylogeneze cvakání u tribů Bovini a Caprini (sensu A. Hassanin et al.

2012).

• Audiodokumentace cvakání vybraných druhů turovitých, analýza vybraných

parametrů zvuku (dominantní frekvence, 25%, 50% a 75% kvartil). Porovnání

cvakání jedinců s ohledem k druhu, pohlaví a věku analyzovaných jedinců.

• Navrhnutí dalších perspektiv studia cvakání.

V kontextu studia cvakání u kopytníků je vhodné zmínit, že souběžně vzniká

bakalářská práce o jelenovitých (Veronika Anděrová) a obě tyto práce navazují na

magisterské práce Markéty Rochová a Lucie Pojerové. Konkrétně v případě mé práce

rozvíjím dosavadní poznatky o pozorování řady dalších sudokopytníků, čímž se mapování

evoluce cvakání zpřesnilo a umožnilo doporučit některé dílčí druhy k analýze akustickou

kamerou (Radim Kotrba a Petr Němeček a jejich kolegové, Praha), dále dokumentuji

cvakavé zvuky u antilopy Derbyho a několika samců antilopy losí.
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3. Metodika a materiál

Obecná část práce se zaměřuje na výskyt cvakání v čeledi turovitých

a fylogenetickou distribuci cvakání u tribu Bovini a Caprini. Analytická část se pak zabývá

vyhodnocením nahrávek cvakání antilop losích (Taurotragus/Tragelaphus oryx) a antilop

Derbyho (Taurotragus/Tragelaphus derbianus derbianus). Použité názvosloví většinově

odpovídá studii Hassanin et al. (2012).

3.1 Dokumentace cvakajících druhů

Přehled cvakajících druhů byl sestaven z dostupné literatury a doplněn údaji

získanými vlastním pozorováním (Zoo Praha – podzim 2015, Zoopark Vyškov – podzim

2016, Zoo Dvůr Králové – jaro 2017), pozorováním školitele a kolegů, v zásadě pro všechny

dostupné taxony chované v Unii českých a slovenských zoologických zahrad. Povaha

cvakavých zvuků se může lišit. U druhu, popřípadě i u jednotlivých jedinců, se může

vyskytovat cvakání buď slabšího či silnějšího charakteru. Slabé cvaknutí je na hranici

slyšitelnosti, silnější je naopak velmi dobře rozeznatelné, v obou případech z blízké

vzdálenosti. Obě tyto varianty jsou v práci shrnuty do jednoho společného znaku, tedy že

druh cvaká. U druhů, které cvakají slabě je tento fakt uveden pouze v poznámce.

U sledovaných taxonů byla snaha pozorovat co největší počet jedinců, v ideálním případě

obě pohlaví a získat informace o věku jednotlivců. Tyto poznatky vedly k určení, zdali se

jedná o druh cvakavý či necvakavý. U některých jedinců se může totiž vyskytnout cvakání

způsobené kosterními či kloubními vadami (např. artróza), a aby tento druh nebyl mylně

označen jako cvakavý, důraz na pozorování více jedinců by mělo takovéto chybné zařazení

eliminovat. Slabé nepravidelné cvakání bylo tedy klasifikováno jako nepřítomnost tohoto

znaku. Také byla snaha zaznamenat, zdali zvuk přichází z přední či zadní končetiny,

popřípadě z obou a pokud vzniká při usazení či zdvižení končetiny.

Spektrum cvakavých druhů je ovšem větší, viz Tab. VI., v rámci této rešeršní části

práce je dobré podotknout, že níže uvedený přehled druhů je revidovaný, upřednostňujeme

pozorování na základě většího počtu jedinců. Pokud třeba E. Mohrová uvádí cvakání u jedné

samice buvola kaferského a my jsme pozorovali větší počet dospělých jedinců buvola

kaferského a pralesního, upřednostňujeme naše pozorování nad pozorováním E. Mohrové.
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3.2 Fylogenetická distribuce znaku a rekonstrukce jeho ancestrálního stavu v tribech

Bovini a Caprini

Seznam cvakajících a necvakajících druhů byl asociován s publikovanými

kladogramy, převzatými hlavně ze studie Hassanin et al. (2012) a u rodu Ovis z práce Rezaei

et al. (2009). Na kladogramy byl parsimonně namapován znak, který ukazuje, zda

pozorovaní jedinci druhu cvakají (1) či necvakaji (tedy slabě nepravidelně či vůbec) (0),

konkrétně v programu NONA 2.0 (Goloboff 1999) a Winclada Nixon (1999-2002). Na

základě výsledného kladogramu se určil ancestrální stav u jednotlivých rozlišovaných

skupin.

3.3 Dílčí dokumentace a analýza cvakání antilop losích a antilop Derbyho


[…]


Budorcas taxicolor

tibetana

3,2; 1,1 Tierpark

Berlin+Zoo Berlin

Jan Robovský 2015

Pseudois nayaur 3,4 Zoo Liberec Jan Robovský 2013

Hemitragus

jemlahicus

3,11 Zoo Praha Marie Voldřichová,

Jan Robovský

2013

Capra nubiana 2,3 Zoo Tallinn Jan Robovský 2014

Capra ibex 4,4; 2,14 Zoo Insbruck; Jan Robovský;

Markéta Rochová

2012 a 2013

Capra aegagrus 3,4; 2,0 Zoo Olomouc;

Zoo Košice

Jan Robovský 2013; 2017

Capra aegagrus

cretica

1,0; 2,0 Zoo Olomouc;

Zoo Košice

Jan Robovský 2013; 2017
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koza domácí

kašmírská

(Capra hircus)

9,7 Zoopark Vyškov vlastní pozorování 2016

koza domácí hnědá

krátkosrstá (Capra

hircus)

1,0 Zoopark Vyškov vlastní pozorování 2016

koza domácí

kamerunská

1,3 Zoopark Vyškov vlastní pozorování 2016

Capra falconeri

heptneri

7,8; 4,6 Zoo Olomouc,

Zoo Liberec

Marie Voldřichová,

Jan Robovský

2013; 2015

jiné druhy sudokopytníků

Aepyceros melampus 12,22 Zoo Dvůr Králové Jan Robovský; revize

– moje pozorování

2014, 2017

Madoqua kirkii 1,1 Zoo Bojnice Jan Robovský 2014

Litocranius walleri 2,3 Tierpark Berlin Jan Robovský 2015

Antilope cervicapra 2,4 Zoo Ústí n. L. Pavel Král 2017

Nanger dama 1,1; 1,5 Zoo Ohrada; Dvůr

Králové

Jan Robovský 2016; 2015

Gazella subgutturosa

subgutturosa

2,3 Zoo Ohrada Jan Robovský 2015

Kobus elipsiprymnus

defassa

5,16; 0,15 Zoo Dvůr Králové Jan Robovský; revize

– moje pozorování

2014, 2017

Kobus elipsiprymnus

allipsiprymnus

3,15; 5,17 Zoo Dvůr Králové Jan Robovský; revize

– moje pozorování

2014, 2017

Kobus leche 7,39; 8,43 Zoo Dvůr Králové Jan Robovský; revize

– moje pozorování

2014, 2017

Cephalophus

natalensis

2,1; 1,1 Zoo Dvůr Králové Jan Robovský; revize

– moje pozorování

2014, 2017

Damaliscus pygargus

phillipsi

4,4 Zoo Liberec Jan Robovský 2015

Connochaetes taurinus

albojubatus

2,7 Zoo Dvůr Králové Jan Robovský 2015

Connochaetes taurinus

taurinus

5,11; 2,6 Zoo Dvůr Králové Jan Robovský; revize

– moje pozorování

2014, 2017

Conochaetes gnou 5,6; 5,17; Zoo Olomouc; Zoo

Dvůr Králové

Jan Robovský 2015

Hippotragus niger 6,5; 8,19; 5,20 Zoo Praha;Zoo

Dvůr Králové

Jan Robovský; revize

– moje pozorování

2014, 2017

Addax nasomaculatus 1,4 Zoo Praha Jan Robovský 2014

Hippotragus equinus 3,24; 1,4 Zoo Dvůr Králové;

Zoo Liberec

Jan Robovský 2015

Oryx beisa 4, 5 Zoo Praha Barbora Dobiášová 2017

Oryx gazella 5,14; 4,11 Zoo Olomouc; Zoo

Dvůr Králové

Jan Robovský 2015;

Oryx leucoryx 2,4 Zoo Bratislava Martina Nemčeková 2017

Oryx dammah 2,7; 2,8 Zoo Dvůr Králové Jan Robovský; revize

– moje pozorování

2014, 2017

33

Tab. VIII: Výsledky testu mnohonásobného porovnání pro dominantní frekvenci cvaknutí u

antilop Derbyho, tučně vyznačeny hodnoty p<0,05, R značí průměrnou hodnotu cvaknutí.

jedinec 1 ♂

R:74,2

2 ♂

R:111,1

3 ♂

R:135,9

4 ♀

R:114,3

5 ♀

R:110,3

6 ♀

R:125,9

7 ♀

R:135,9

1 ♂ 0,178 0,000 0,342 0,293 0,049 0,001

2 ♂ 0,178 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

3 ♂ 0,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

4 ♀ 0,342 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

5 ♀ 0,293 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

6 ♀ 0,049 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

7 ♀ 0,001 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

Tab. IX: Výsledky post-hoc testu pro 25% kvartil u antilopy Derbyho, tučně vyznačena

p<0,05, číslo v závorce značí průměrnou hodnotu cvaknutí.

jedinec 1 ♂

(8,0209)

2 ♂

(8,3052)

3 ♂

(8,3563)

4 ♀

(8,2479)

5 ♀

(8,2214)

6 ♀

(8,1723)

7 ♀

(8,3839)

1 ♂ 0,028 0,002 0,470 0,379 0,875 0,011

2 ♂ 0,028 0,997 0,999 0,978 0,930 0,990

3 ♂ 0,002 0,997 0,970 0,811 0,736 0,999

4 ♀ 0,470 0,999 0,970 0,999 0,996 0,913

5 ♀ 0,379 0,978 0,811 0,999 0,999 0,730

6 ♀ 0,875 0,930 0,736 0,996 0,999 0,587

7 ♀ 0,011 0,990 0,999 0,913 0,730 0,587