Posudek na bakalářskou práci Anežky Špindlerové:

## Cvakavé zvuky při chůzi u turovitých (Bovidae)

Bakalářská práce je prezentována na 24 stranách textu, který se opírá o 42 literárních pramenů citovaných údajů, dvou web stránek a přiloženo je dále 6 stránek tabulkových příloh. Cílem této bakalářské práce bylo přijít doslova na kloub zajímavému fenoménu cvakání kůstkami končetiny při chůzi u některých sudokopytníků. Autorka postupovala systematicky sběrem všech informací, které jsou k dispozici, tedy klasickým zoologickým postupem s nadějí, že se někde nějaký výsledek musí objevit, že data přinesou nějaké nové podněty, které posunou studium uvedené problematiky dále.

Pro bakalářskou práci je to dosti vhodné téma, které vede k naučení disciplinovanému postupu při sběru dat a jejich hodnocení. Pokud bude práce pokračovat, doporučoval bych ale meze tohoto přístupu překročit a do studia začlenit nějaké aktivnější přístupy či dokonce terénní playbackové experimenty, např. s nahrávkami různě starých samečů. Vedle toho by jistě stálo za to podrobit končetiny cvakavých a necvakavých druhů detailní morfologické analýze např. z hlediska hustoty kostní tkáně či jiných parametrů k maximalizaci intenzity produkovaného zvuku.

Ke studii mám ještě následující drobné konkrétní poznámky a dotazy:

Str. 1 nahoře - nonvokální komunikace znamená nehlasová, ale zvířata ještě využívají akustickou komunikaci instrumentální - např. jak je uvedeno u dikobrazů – ale nikoliv naježení ale chrastění.

Str. 5 – co bylo myšleno formulací: „Tento chov se zaměřuje na ověření antilop losích jakožto alternativního druhu chovaného v našich podmínkách“

Str. 5 dole - jsou uvedeny kvartily, ale co rozsah hodnot nebo maximální hodnota?

Str. 12, tab. VI - jsou zde uvedena čísla, ale není jasné, co znamenají.

Str. 17 a ještě na dalších stránkách - $p = 0,00$ není korektní zápis. „p“ bude mít určitě nějakou hodnotu, takže např. $p < 0,001$

Str. 19 - jak byly porovnávány druhy – na základě jakých hodnot?

Str. 21, 2. odst. – Není jasná formulace: „Dále se podařilo specifikovat u všech cvakavých taxonů.“

Na straně 21 dole je v diskusi uvedeno, že byl učiněn pokus asociovat výskyt cvakání s biologií druhu - obývaným prostředím, váhou, a sociálním uspořádáním, ale ve výsledcích jsem nic takového nenašel.

Str. 22 třetí odstavec - u antilop losích nebyla provedena statistická analýza z důvodu malého počtu – mohla být ale provedena podobně jako u antilopy Derbyho, kde soubor tvoří jednotlivá měření.

**Závěr:** konstatuji, že zadané téma bylo vcelku zdařile zpracováno do formy bakalářské práce, která přináší velmi užitečný přehled dosud publikovaných poznatků zvolené problematiky (i těch mimo elektronické databáze) a také první pokusy o samostatné vyhodnocení získaných poznatků literárních ale i vlastních. Na základě výše uvedeného doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě.

V Českých Budějovicích 18. 5. 2017

Doc. RNDr. F. Sedláček, CSc.